[hasła: sołtys, kasztelan, wyrok, rana śmiertelna, zranienie, zabójstwo, kradzież, gość, dług, sąd gościnny, mieszczanin, sąd]

[10] De pernoctato vulnere.

Quodsi vir vulneratus fuerit et eodem die iudicium non quesiverit *[s]* et sua querimonia secum pernoctaverit, et qui inculpatum tunc comparuit, evadet eum metseptimus. Sed si tribus iudiciis non comparet, quarto iudicio proscribitur. Ita tamen, si iuste eum cittaverit et super ipsum conquestus fuerit.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[11] De iudicio violentie et stupri.

[¹] Stuprum et obsidium et irruentiam domiciliorum burgravius iudicat et nemo alter. Si aliquis irruit super alterius domicilium tempore nocturno aut diurno, temeraria violentia, nulla procedente querimonia, et si in manuali facto deprehensus fuerit cum clamore, et si clamorem cum auditoribus metseptimus suorum vicinorum hoc ostendendo probare poterit secundum iuris exigentiam, malefactor collum demeretur. Si autem manifestum factum non fuerit, extunc propior est evadere metseptimus, *[k. 178v]* quam aliquo testimonio vinci possit.

¹ na marginesie: Supra folio xlv. et folio xciii De articulis per capitaneos iudicandis

[12] De vulnerato multis vulneribus et de evasione coadiutorum.

[¹] Quicunque vulneratus fuerit, si clamore *[s]* proclaimaverit et ad iudicium pervenerit, de quo cunque querulatur, qui praesens fuerit, et si habuerit hos, qui clamorem suum audierint, et quot vulnera habuerit, tot homines potest inculpare. Si autem hii homines comparuerint, duellum in ipsis acquirere potest. Si autem plures iudicialiter infestaverit, quam vulnera habuerit, alii omnes evadent suo iure quilibet metseptimus,

vel quivis sua sola manu pro adiutorio ratione homicidii vel vulneris duellaris, vel mettertius ad hoc, si pro eo cum testibus fuerit impulsatus.

¹ na marginesie: Supra folio xxi capitulum Item si pluries

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[13] De iudicio rei obligate.

Obligat aliquis mercimonia aut alia bona mobilia pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciat tribus iudiciis, ut est iuris, et quarto iudicio super eo dominium receperit et appropriatum sibi fuerit, et cognoscentie domini dederit coram iudice et scabinis. Et si iste imposterum ad repetendum sua bona pervenerit, possidens proprietor est suum pignus servare cum scabinis ac iudice, quam ille, qui caret possessione.

Nullus etiam hospes ab alio advena, et e contra, indiget pignus recipere pro debito recognito. Si autem ipsum receperit, extunc ipsum acquirere et prosequi prout alter vir iuridice oportebit, nisi aliter fuisset inter eos ordinatum verbotenus in contractu.

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[14] De dotalicio feminarum et provisione earum post mortem mariti.

Si aliquis ducit uxorem et si vir de hac luce decesserit, uxor nihil habet in suis bonis, nisi dederit sibi pro dotalitio aut vite provisionem pro eius vita in iudicio bannito.

Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalitium hereditarie observare. Et cum de hac luce decedit, ad heredes revertitur sui mariti.

Quando autem maritus nihil dederit mulieri in suis bonis, in possessione bonorum sui mariti debet permanere, et pueri sibi necessaria ministrabunt, quo usque in vidualitate et sine marito permanere voluerit.¹

Si vir oves habuerit, has mulier recipiet ad suppellectilem. Et si pueri vellent dotalitium mulieri infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum met septima, qui tunc presentes fuerunt.

Sed deservitum precium et rationabile debitum debeant solvi de bonis mortui viri pre dotalitio, et hoc si mulier fuerit dotata pecuniis in paratis. Si autem dotata fuerit in hereditate propria, tunc suum dotalitium pre aliis debitis iure valeat obtinere. Etiam quivis vir habens mansionem infra ius municipale, ille sue contorali dare potest pro dotalitio suam propriam hereditatem, quam in posse habeat alienandi, et etiam in aliis [k. 179] bonis suis mobilibus in quantum voluerit.

¹ na marginesie: De quo supra folio xxix et folio xlii

[hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódem, przysięga, ruchomość]

[15] De pueris hereditantibus et exhereditatis.

Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicunque ex hiis exhereditati fuerint, si moritur vir, hii pueri, qui in hereditate patris sunt, recipiunt bona et non hii, qui exhereditati sunt, sed hereditatem vendere non possunt absque coheredum consensu. Hii pueri, qui in potestate patris mortis tempore fuerunt, si ex iis unus moritur, istius partem dividant inter se equaliter, tam exhereditati, quam etiam domestici.

[hasła: wydzielony, dziedzictwo, spadek]

[16] De infiscacione possessionum.

Quando alicui sua possessio publicata seu infiscata fuerit iuste ac iudicialiter, quotiens exit vel intrat, totiens penam iudici demeretur, ita si publicatio super ipsum rite ac iuste sit acquisita.

[hasła: multka, kara sądowa, konfiskata]

[17] De re possessa per annum et diem iudicialiter.

Quicquid vir dederit sub iudicio bannito et si possessor hoc possedebit pacifice et quiete absque arrestacione et condictione aliqua anno et die, hoc propius et melius obtinere potest cum iudice et scabinis, quam aliquis ab ipso possit exbrigare seu alienare.

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie]

[18] De re possessa per annum et diem iudicialiter.

Quodsi iudex et scabini mortui fuerint, quod tamen bene cum aliis fidedignis ad minus duobus scabinis et quattuor viris probitate probatis testimonio probet, et sic bona sibi donata obtinebit.

[hasła: sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[19] De legationibus seu donis in lecto egritudinis.

Nemo masculus, nec ulla mulier possunt in loco egritudinis de bonis suis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu seu voluntate, nec mulier sine consensu mariti.

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[20] De hereditate fratre et sorore carente.

Quod si hereditas in fratribus et sororibus defectum habuerit, extunc omnes hii, qui se in linea equali consanguinitatis ostendere poterint, in hereditate succedunt equaliter, sive sint masculi sive femine, ex paterna et materna consanguinitate.

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo]

[21] Qui sacerdos cum sorore debet dividere suppellectilia.

Qui autem in possessione manserit et si bene sacerdos fuerit, tunc suppellectilia recipit et hoc si nulla puella ibi fuerit. Si autem puella fuerit et etiam sacerdos suppellectilia, tunc inter se dividunt equali forma.

[hasła: spadek, gerada, kapłan]

[22] De dono iudicialiter facto.

Quicquid masculus dat in iudicio bannito coram iudice et scabinis, ibi [k. 179v] recipiens dat unum solidum pro doni recognizione, quem recipiunt scabini pro se.

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętne, darowizna, transakcja]

[23] De debito necessario iure acquisito et debitore.

Quicunque aliquem coram iudicio pro debito impulsaverit, si debitum coacto iure consecutus fuerit, oportet eadem die solvere et iudex in eo suam penam acquisivit.

Si autem querimonia facta fuerit super aliquem pro debito, de quo fatetur, solvere tenetur infra duas ebdomadas, et si tempore statuto debitor non solverit, extunc iudex in eo suam penam acquisivit. Nihilominus solvere mandat ad octo dies, deinde ad tres dies, tandem die sequenti. Quotiens tunc mandatum debitor adimplere neglexerit, totiens penam suam in eo iudex acquisivit.

Si autem iudici et creditori debitum solvere contempserit, extunc fiscatur sua possessio. Per hoc quolibet conpellitur, quod debitum creditori et pena iudici persolvatur.

Si et possessione caruerit, extunc banno conpellitur, potest quolibet bene comprehendi, ubicunque visus fuerit pro debito et pena. Et quicunque ipsum ultra hoc tenuerit, pena iudici demeretur.

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, mulkta, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[24] De volente visitare limina sanctorum seu nundinas et impedito.

Si aliquis ad limina sanctorum aut ad nundinas extra provinciam aut extra limites et terminos ire voluerit, et si aliquis pro debito voluerit impedire, hoc fieri non debet, oportet tunc ius suum coram iudice suo recipere. Et si uni testimonium adiudicatum fuerit, hoc est inducere testes, tunc inducias trinas per duas ebdomadas obtinebit aut ad iudicium proximum, quodcumque horum duorum elegerit.

[hasła: podróż, dług, sąd, termin]

[25] De scabino in iudicio improperato et male tractato.

^a Quicunque scabinum in scampno seu sede iudicali improperaverit aut turpibus verbis obruerit, scabinus lucratur suam emendam triginta solidos, et iudex suam penam, videlicet octo solidos, acquirit. Obruitur autem scabinus, postquam sua sententia diffinita sit et consensus aliorum scabinorum preterierit, extunc omnes emendas acquirunt et iudex penas, et quot emende fuerint, totidem et pene iudici acquiruntur.

^a na marginesie: De quo supra folio XXXII

[hasła: ławnik, ława, obrazka, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[26] De probatione concordie iudicialiter facte.

Quando concordia aut diuturni fremitus inter discordantes coram iudicio ordinati fuerint, homo protestari potest cum iudice et scabinis. Quod si scabini mortui fuerint, tunc protestatur cum hominibus fidei dignis, qui eiusmodi iudicio affuerint.

Quicquid scabini protestantur et confirmant, hoc et iudex cum ipsis debet protestari, simul et confirmare. Sed ubicunque ^{k. 180}cordia facta et ordinata fuerit extra iudicum, hoc facilius potest protestari seu probare vir cum sex testibus solus septimus, qui interfuerunt et viderunt concordiam esse factam.

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[27] De violatione concordie et non impletione satisfactionis.

Ubi autem concordia et fremitus diuturnus coram iudicio confirmati fuerint et si ipsam violat adversa pars et vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum.

Si autem contigerit, quod alter eam infregerit, hunc emendare cum recompensa oportet, pro vulnere novem talenta, pro homicidio decem et octo talenta, nisi se possit excusare secundum iuris edictum.

[hasła: ugoda, kara ucięcia ręki, kara śmierci, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie]

[28] De tribus exceptionibus, quibus pater eximit filium criminaliter inculpatum.